b) A hazai történetek érdekében. Előre bocsátván hogy a jézuiták kezén állott iskolák azelőtt csupán az egyetemes történetből tanítottak részleteket, így szól: Rebus alicuius occupari, suas negligere, vitium est in privatis negotiis minime ignoscendum; muneri suo deesse tempusque ei destinatum in rebus aliis, utut laudabilibus consummere turpe, ac non rare animadversione dignum. Quid ergo est causae, cur pubes hungarica in hoc vitium impellenda sit, ut officio erga patriam, erga se cet. deesse cogatur? stb.

c) A jogismeret érdekében: Cum instituti hujus sit bonos formare cives; necesse utique est, teneros adolescentes ad ea instituere officia, quibus explendis boni civis nomen obtinetur; quare cum officia Jure Naturae contineantur: quid vetat prima quaedam juris hujus lineamenta, usui in posterum futura, in mentibus eorundem ducere, ac ardens desiderium et cupiditatem erga hoc studium ingenerare stb. Id cavendum unice, ne liber vanis subtilitatibus scateat; res duntaxat deligantur, quae momenti aliquid habent et dimanantia pro vita civili docu-

menta, praesertim vero exempla ex historia Hungariae deprompta stb. És tovább: Sicuti hominis cujusvis est officii hisce rite institutum esse: ita boni civis erit, nosse leges suae patriae . . . quae ignorari non possunt sine luculento periculo in lites inexplicabiles incidendi ac propria amittendi.

d) A tértan érdekében: Inter disciplinas valde utiles, imo necessarias, non postremum sibi locum vindicat Geometria, qua juvenum ingenia ad recte cogitandum, verasque de rebus notiones formandas mire finguntur (alaki czél) . . . Illae duntaxat adferentur definitiones atque problemata, quorum adplicationis in vita communi usum habeant (anyagi czél) . . . Operam dabit magister, ut ipsas terrae dimetiendae rationes non solum mathematicae, sed etiam mechanicae proponat sat.

Sokan s ezek közt Szilágyi barátom is azt állítja, hogy a „Ratio educationis“ alkalmazása ellen Magyarországon felkölt mozgalmakat egy magában véve helyes, de magyar protestans jogi szempontból sérelmes következő czikke idézte fel:

„Scholae eorum, qui alienam a Romano Catholica religionem profitentur locis quam plurimis sunt collocatae, in quibus cum cives succrescentes educentur, ad Regiam pertinet providentiam recte earundem administratio, quae quidem possessionem eorum jurium, quae in rebus suae religionis leges atque Regiae commessiones iisdem contulerunt, turbare nullo modo intendit. Verum Republicae beatitas ex aequabili tractandorum studiorum forma plurimum pendens exigit sane, ut in variis eorundem scholis, eadem tractentur doctrinae capita, eadem servetur norma, idem administrationis tenor, eadem mo-